Lá đơn này được
ghi nhận trong Châu bản triều Nguyễn cùng lời châu phê của Minh Mạng, có thể
kể là một tài liệu hay lạ cần được giới thiệu.

Tài liệu nằm trong Châu bản Minh Mạng tập 15, tờ 97 (2 trang). Đó là bản
tấu đề ngày 24 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 7 (1826) của thầy thuốc Võ Văn Hoãn
62 tuổi ở ấp Giang Tiền, xã Dương Xuân, huyện Hương Trà, phủ Thừa Thiên (quê
chính xã Mỹ Lộc, huyện Phong Lộc, phủ Quảng Bình), xin cho bản thân cùng 4
người con và 1 người cháu cả thảy 6 người cùng được vào làm Y sinh ở Thái Y Viện.

vào làm Y sinh Thái Y Viện, ngưỡng mong ơn thấm. Tất cả tên tuổi kê ra sau đây,
ngu dân nơm nớp lo âu, run sợ khôn xiết.

Kính cẩn tâu bày.
Ngu dân:
Võ Văn Hoãn, 62 tuổi
Võ Văn Duy, 32 tuổi
Võ Văn Hằng, 29 tuổi
Võ Văn Thi, 23 tuổi
Võ Văn Luật, 22 tuổi
Võ Văn Hi, 18 tuổi

Ngày 24 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 7 (1826) đề.
Ngu dân:
Võ Văn Hoãn điểm chỉ.

Trang thứ hai trong văn bản
ghi lời châu phê của vua Minh
Mạng về việc xử lý Võ Văn
Hoãn cùng các con cháu.

136 Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 3 (137) . 2017

[Châu phê] Ngày 25 tháng này bề tôi Nguyễn Khoa Minh phụng chỉ: Võ Văn
Hoãn do tuổi già được miễn phạt trượng.

Quả vậy, Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ (trở
đi viết tắt là Hội điển), quyển 258, mục Đặt quan, phần viết về Thái Y Viện triều
Gia Long cho thấy các chức danh trong Thái Y Viện đầu triều Gia Long chỉ gồm
Ngự y (chính), Ngự y phó, Y chính, Y phó và Y viện:

“嘉隆元年設正醫副醫無定員數四年準定太醫院御醫秩正五品副御醫秩

從五品醫正秩從六品醫副秩從七品醫院秩從八品”(2) (Năm Gia Long thứ nhất
(1802), đặt Chánh y, Phó y, số lượng nhất định. Năm Gia Long thứ 4 (1805) chuẩn
định Thái Y Viện Ngự y trật Chánh ngũ phẩm, Phó Ngự y trật Tòng ngũ phẩm, Y
chính trật Tòng lục phẩm, Y phó trật Tòng thất phẩm, Y viện trật Tòng bát phẩm).

Dường như cho tới cuối triều Gia Long, cơ cấu như trên đây của Thái Y Viện
vẫn không thay đổi. Một bằng chứng là cho tới năm 1820, chức danh Y viện 醫院
vẫn tồn tại. Hội điển cho biết, vào năm 1820, tức ngay sau khi lên ngôi, một trong
những cải tổ về Thái Y Viện mà vua Minh Mạng tiến hành đó là điều chỉnh cơ cấu
thành viên Thái Y Viện bằng cách chỉ lấy 85 nhân viên chính thức, 116 viên còn lại
(gồm 86 Y viện 醫院 và 30 Ngoại khoa 外科) được gọi chung là Thuộc nhân 屬人,
đồng thời quy định về sau không bổ sung Thuộc nhân nữa. Năm Minh Mạng thứ 4
(1823) cấp ấn triện cho Thái Y Viện. Năm Minh Mạng thứ 10 (1829) đặt chức Viện
sứ cai quản Thái Y Viện. Năm Minh Mạng thứ 16 (1835) đặt chức Tả Viện phán
và Hữu Viện phán.(3) Rõ ràng là tới đời vua Minh Mạng (1820-1840) Thái Y Viện
triều Nguyễn đã hoàn thiện hơn cả về cơ cấu cũng như chức năng.

Khi đã có phẩm trật thì lương bổng sẽ được
tính theo phẩm trật. Theo tác giả Nguyễn Minh Tường, biểu lương chính thức của
các thành viên trong bộ máy hành chính triều Minh Mạng cho tới năm 1839 vẫn
được tính theo biểu lương được quy định vào năm Gia Long thứ 17 (1818).(6) Tuy
biểu lương này còn khiêm tốn nhưng ngoài lương bổng, quan lại triều Minh Mạng
còn được hưởng ruộng khẩu phần (cũng căn cứ trên phẩm trật). Theo Điền chế quân
cấp lệ 田制均給例 ban hành năm Gia Long thứ 3 (1804),(7) phẩm hàm của nhân
viên Thái Y Viện lúc đó từ Tòng bát phẩm (Y viện) tới Chánh ngũ phẩm (Ngự y
chính), tương ứng với số ruộng được cấp từ 8,5 phần tới 11 phần, có thể thấy mức
chênh lệch phần ruộng được cấp giữa Y viện và Ngự y chính là không quá nhiều.
Chế độ ruộng khẩu phần này vẫn được áp dụng ở triều Minh Mạng cho tới 1839 mới
đình cấp, theo Thực lục.(8) Như thế, vào thời điểm Võ Văn Hoãn xin cho bản thân
cùng con cháu vào làm Y sinh Thái Y Viện năm Minh Mạng thứ 7 (1826), theo quy
chế, nhân viên Thái Y Viện lúc đó ngoài lương bổng theo phẩm trật còn được hưởng